土木工学・建築学委員会・心理学・教育学委員会・臨床医学委員会・健康・生活科学委員会合同

子どもの成育環境分科会（第26期・第４回）

議事要旨

日時  令和６年７月 19 日（金）19：00～21：00

会場  オンライン会議

出席者（名簿順） 明和、高橋、浅野、伊香賀、石﨑、上野、遠藤、神尾、神吉、小玉、斎尾、西田、法橋、水口、

三輪、湯川、安部

＊下線：出席者

--------------------------------------------

資料

１：委員名簿

２：第一回議事録

３―１：土木工学・建築学委員会全体会での報告

３－２：土木工学・建築学委員会への報告資料

４：こども環境学会 20 周年記念全国大会プログラム冊子（抜粋）

５：今後の進め方スケジュール（案）

-------------------------------------------

＜議事概要＞

（１）こども環境学会 20 周年記念全国大会からの報告

三輪委員長より、こども環境学会 20 周年記念全国大会に関する報告、当日参加した委員から感想の共有

があった。斎尾委員より、学生による報告資料を共有した。

本分科会では、こども基本法に基づく「都道府県・市町村こども計画」を見据え、こどもの生活に直接的に関

わる地域コミュニティに再注目する。

（２）今後の進め方、スケジュール

三輪委員長より、資料 5 について下記の説明があり、質疑応答を行った。

① 分科会開催のスケジュール

② 学術会議フォーマットの「見解」「報告」等を目指すこと

③ シンポジウム、何らかの学会や機関との共催

第５回は、候補日 9 月 18 日 19 時～、10 月 1 日 19 時～、 10 月 3 日 19 時～、10 月 4 日 19 時～で

あり、本日欠席の委員にも予定を伺い、欠席者がより少ないスケジュールにする。今後の進め方について了承。

（３）その他

①新メンバー（3 名）紹介と役員の選出

三輪委員長より、これまでの経緯等を説明後、新しいメンバー3 名の紹介を行った。分科会は全員で 17 名

となった。三輪委員長より、特任連携会員の安部委員を幹事に追加することが提案され、承認された。

②前回の議事録確認

前回議事録の確認を行った。

③５月 27 日開催土木工学・建築学委員会全体会の報告

三輪委員長より、土木工学・建築学委員会全体会について報告がなされた。24 期・25 期を踏まえ、26 期で

は「（3）子どもの育ちを多世代で継続的に見守り包括的に支援する社会づくりへ」にフォーカスする。

④分科会委員間のメールアドレス共有について確認、了承された。

以上